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Året har präglats av omställning för studieförbund och folkhögskolor i 
Östergötland. Minskade statliga anslag har krävt svåra men nödvändiga 
beslut, vilket har lett till en minskning av både personal och lokaler för 
många av våra medlemmar.
Samtidigt har införandet av ett nytt statsbidragssystem föär studieförbunden 
påverkat folkbildningens förutsättningar och framtida inriktning. Anpassning-
en till de nya villkoren har krävt stor flexibilitet, och vi fortsätter att arbeta för 
att säkerställa en stark och relevant bildningsverksamhet i Östergötland. Nu 
har har även arbetet med att ta fram nya statsbidragsvillkor tagit fart för våra 
folkhögskolor och planeras trädda ikraft 2027. Även i det arbetet kommer vi 
att delta aktivt.
Under året har samarbetet mellan studieförbunden utvecklats och stärkts. 
Genom ökad samverkan kring verksamhet, lokaler och kunnande har vi lagt 
grunden för en mer hållbar och kvalitativ folkbildning.
Ett av årets viktiga inslag var Folkbildarforum, som genomfördes med temat 
Samhörighet & Sammanhållning. Forumet belyste hur folkbildningen spelar 
en central roll i att möta samhällsutmaningar som ensamhet och isolering, 
samtidigt som den ger människor en andra och en tredje chans. Folkbildning-
en bär demokratin framåt och bidrar till att skapa tillit mellan människor, vilket 
är en förutsättning för ett starkt och inkluderande samhälle.
Vi är också särskilt stolta över vårt fortlöpande forskningssamarbete och 
årets rapport Det demokratibärande cirkelledarskapet, genomförd av profes-
sor Henrik Nordvall och Maria Arriaza Hult. Studien ger praktisk kunskap om 
lärande med direkt koppling till demokrati, både som ideal och som styrel-
seform. Den bidrar till en djupare förståelse av cirkelledarens roll i att stärka 
delaktighet, kritiskt tänkande och 
samhällsengagemang.
Jag vill rikta ett stort tack till alla 
som bidragit till verksamheten 
under året. Medlemmar, samar-
betspartners och medarbetare. 
Tillsammans står vi starka inför 
framtidens utmaningar och möjlig-
heter.

Gunilla Solveigsdotter Ottosson

Ordförande har ordet
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Verksamhetsberättelse
Organisation
Bildningsförbundet Östergötland är en ideell förening och är folkbildningens samver-
kansorganisation för studieförbund och folkhögskolor i Östergötland. 

Representantskapet är högsta beslutande organ som sammanträder fyra gånger per år 
varav ett tillfälle är årsmöte. Representantskapet har hållits fyra gånger: 27 feb, 11 april 
(årsmöte), 23 oktober och 4 dec. Då pandemin gett oss möjlighet att vara hybrida så 
blev alla möten möjliga att delta på både fysiskt eller digitalt.
Styrelsen leder bildningsförbundets löpande verksamhet och består av ordförande samt 
fyra övriga ledamöter. Styrelsen väljer vice ordförande inom sig.
	 Ordförande:		 Gunilla Solveigsdotter
	 Vice ordförande:	 Lisa Flogell  
	 Ledamot:		  Åsa Forsman 
	 Ledamot:		  Henrik Demetriades
	 Ledamot:		  Carina Boman 
Styrelsen har hållit sex styrelsemöten 2024: 19 feb, 18 mars, 10 juni, heldag den 20 
aug, 21 okt och 25 nov.
Studieförbundsdelegationen består av studieförbundens regionala chefer i Östergö-
tand. Studieförbundsdelegationen har hållit fyra möten. Dessutom har delegationen 
annordnat en etik- och kvalitetskonferens den 20 mars för alla anställda verksamma i 
Östergötland.
Folkhögskoledelegationen består av folkhögskolornas rektorer. Folkhögskoledelegatio-
nen har hållit fyra möten och genom att vi satsat på en större monterverksamhet på 
studentmässor i Göteborg, Stockholm och Malmö. 



Medlemmar i bildningsförbundet är folkhögskolor och studieförbund i regionen. Under 
2024 hade Bildningsförbundet följande medlemmar.

Under året har verkligheten för våra medlem Ibn Rushd Distrikt Östra blivit för tuff och 
den den 2 oktober valde de själva att lägga ner sin folkbildningsverksamhet. För oss är 
det nu den andra medlemmen som inte kan fortsätta och denna utveckling är mycket 
oroande. Vi kommer framåt arbeta hårt för att stärka våra medlemmar ytterligare. 
Bildningsförbundets kansli leds av en kanslichef. Då arbetsplatsen är liten har vi behövt 
ta in konsluter för arbetsinsatserna som inte kanslichefen kan eller bör göra. 
Valberedningen har under året bestått av Britt-Marie Lindberg. 
Auktoriserad revisor är Josef Hagsten på Grant Thornton.

Särskilda Uppdrag
Bildningsförbundets verksamhet finansieras huvudsakligen via bidrag från Region Öst-
ergötland. En överenskommelse har träffats mellan parterna gällande för åren 2024–
2025. Dessutom har vi ett samordnande uppdrag av kommunerna som vi redovisar här.

Fördelning och uppföljning av regionanslaget
Bildningsförbundet fördelar de regionala anslagen till studieförbunden, och redovisar till 
Region Östergötland hur dessa har använts och hur de har bidragit till att förbättra för-
utsättningarna för folkbildningsverksamheten i Östergötland. Syftet med det regionala 
anslaget till studieförbunden är att:
•	 Bidra till att varje studieförbund på regional nivå kan hålla samman 

sin verksamhet i Östergötland, till exempel genom att samordna vis-
sa funktioner och öka möjligheterna att erbjuda befolkningen i alla 
regionens kommuner att delta.

•	 Ge studieförbundet resurser att utbilda och fortbilda personal och 
funktionärer i de egna organisationerna och i medlemsföreningarna.

•	 Stimulera studieförbunden att arbeta med verksamhetsutveckling för att bättre möta 
efterfrågan och behov.

•	 Skapa en plattform för samverkan mellan studieförbund och folkhögskolor för att 
göra folkbildningen ännu mera angelägen för människor och samhälle i framtiden.

Att fördela och följa upp regionanslaget har vi gjort under många år och Östergötland 
ses av nationella folkbildningsorganisationer och Folkbildningsrådet som en region med 
bra samarbete mellan bildningsförbund, region och kommuner. 

Kommunredovisning
Bildningsförbundet har uppdraget att vara Folkbildningens röst gentemot våra 13 kom-
muner i regionen. Genom detta viktiga uppdrag bistår vi flertalet kommuner med un-
derlag som ligger till grund för fördelning av kommunanslag. Vi samlar även in kom-
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munredovisningar från studieförbunden och sammanställer dessa för länets samtliga 
kommuner. 
Vi arbetar för att vara en självklar part för kommunerna att vända sig till när det kommer 
till folkbildning. Bildningsförbundet besöker årligen många kultur- och fritidsnämnder 
och har kontinuerligt möten med tjänstemän och politiker från kommunerna. 
Staten, regioner och kommuner har ett tydligt delat finansieringsansvar för studieför-
bundens folkbildningsverksamhet. Då vi nu fått ett samordningsansvar av regionen för 
att harmonisera de regionala och kommunalavillkoren för folkvildningsanslaget 2026 
har vi påbörjat det arbetet redan i år. 
Vi har även tagit fasta på vårt ansvar att synliggöra folkbildningens verksamhet så vi 
har vår Tidning #FOFO som kommer ut i två fysiska nummer ut till enskilda prenume-
ranter och även kommunhusen. Vi har också Podden #FolkbildarSalongen där vi under 
ledning av Anna Törne låter alla medlemmar berätta om vad som händer hos dem. 
Tillsammans ger dessa verktyg många möjligheter för oss som branschorganisaiton att 
möta kommuner med information som visar upp det som händer ute i regionen.  

Gemensamma Insatser
Bildningsförbundet ska genomföra utvecklingsinsatser som bidrar till att medlemsorga-
nisationerna tillsammans kan stärka folkbildningens position och ökar befolkningens 
intresse för verksamheten.

Folkbildarforum 13 november
Temat för 2024 års Folkbildarforum ”Samhörighet & Sammanhållning”. Vi hade under 
ledning av moderatorn Johan Söderman förmånen att hälsas välkomna till Norrköping 
av Sophia Jarl, få en tydlig inflygning av RIOs ordförande Anna Ekström och även så 
av professor Lars Trägårdh. Sedan fick vi en problematiserande bild av förtroendets 
pedagogik av professorn Johan Söderman och efter lunchen gav Bodil Jönsson oss 
sina tankar kring kunskap och bildning. 
Vi avslutade dagen med ett panelsamtal mellan Ann-Sofie Olding på Medborgarsko-
lan Olle Westberg på RIO, Annica Wallenborg på OFI samt Samuel Gustafsson på 
Bilda som suttit i Greeenroom och deltagit under hela dagen för att sist grupparbete 
fram svaret på hur vi kan bidra för att folkbildningen ska blomstra 2027?
Så mycket klokt och tänkvärt blev sagt under dagen, till exempel 
”Folkhögskolan ger människor en andra chans och en annan chans”, 
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”Folkbildningen är ett komplement till marknaden och bär demokratin framåt i Sverige”,
”Tillsammans behöver vi bevara förtroendets pedagogik och ta oss igenom den svens-
ka tillitskrisen.”
”Alla tankar är inte lika mycket värda. En tanke som tänkts i 20 minuter utgör inte en 
sanning.”
Extra varmt tack till professorn och författaren Bodil Jönsson som med sin klokskap, 
kunskap och erfarenhet uppmanar till kunskapstillnyktring och att förhålla oss logiskt till 
alternativa sanningar eller ”vrållögnande” som Bodil uttryckte. Tack alla ni 250 deltagare 
och er på scenen för att dagen blev så givande som det faktiskt blev. 

Tillit & Förtroende för folkbildningen
Verksamhet som finansieras med statsbidrag till folkbildningen ska kontinuerligt prövas 
av studieförbunden. Verksamheten ska vara i linje med statens syften med statsbidra-
get och de statsbidragsvillkor fastställt. 
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Bildningsförbundet genomför strukturerat och kontinuerligt samordningarbete kring etik 
och kvalitet för att skapa tillit och förtroende för våra medlemmar och den verksamhet 
som de genomför.
Under 2024 har vi tillsammans antagit utmaningen att forsätta strukturera det gemen-
samma etik- och kvalitetsarbetet för studieförbundetns verksamhet. Under våren hade 
en heldagskonferens under ledning av vår kanslichef Peter Frejhagen och Sörmlands 
länsbildningsförbunds motsvarighet Johanna Iggsten. Nästan alla över 100 anställda 
i studieförbunden som är verksamma i vår region deltog. På denna kom många viktiga 
inspel om vad som behövs för att vi tillsammans ska kunna hålla hög kvalitet i folkbild-
ningen. Johanna gav oss också många bra tips på hur vi kan visa upp den verksamhet 
vi gör mer offentligt. 
Detta tar vi nu med oss i arbetet för att stärka upp etikarbetet framåt. 

Forskningssamarbete - Det demokratibärande cirkelledarskapet
Vi är glada att kunna stötta upp forskning genom våra medel 
avsatta för forskningssamarbete. Denna forskningsrapport 
vid namn ”Det demokratibärande cirkelledarskapet: Att leda 
studiecirklar inom politiska partier” är nu publicerad för er att 
läsa.
Professor Henrik Nordvall och Maria Arriaza Hult har skri-
vit denna text om rapporten. ”I denna skrift får du möjlighet 
att fördjupa dig i hur erfarna studiecirkelledare inom politiska 
partier resonerar och planerar. Utifrån en studie vi genom-
fört är tanken att delge praktiskt användbara kunskaper om 
ett sammanhang för lärande som har en sällsynt stark och 
direkt koppling till demokrati som ideal och styrelseform.”
Trevlig läsning!
Klicka här för att läsa rapporten

Kompetensinsats - Reserverad Upphandling för Idéburen sektor
Från och med 1 januari 2023 finns det en särskild möjlighet att reservera deltagan-
det i en upphandling för idéburna organisationer i enlighet med 19 kap. 25 a § lagen 
(2016:1145) om offentlig upphandling (LOU). Motsvarande möjlighet finns för reserve-
rade valfrihetssystem enligt 1 kap. 2 a § lagen (2008:962) om valfrihetssystem (LOV).
Det gäller alltså både LOU och LOV och en sådan reservation innebär att endast idé-
burna organisationer, vars ”allmännyttiga syfte bidrar till att uppnå ändamålet med den 
tjänst som ska tillhandahållas”, kan delta. 
Upphandlingsmyndigheten har av regeringen fått i uppdrag att lämna förslag på åt-
gärder för att underlätta för små företag och idéburna aktörer att delta i offentlig upp-
handling. Anledningen är uttryckligen att regeringen vill att idéburen sektor ska öka sin 
närvaro när offentlig sektor upphandlar verksamhet.
Heldagskonferens 12 mars
I syfte att bidra till den ambition som regeringen har valde Yvonne Thorsson på Läns-
styrelsen Östergötland och Peter Frejhagen på Bildningsförbundet Östergötland att 
inom ramen för TIA och insatsen #ForumFörDialog hålla en fysisk heldagskonferens i 
Norrköping med Famna, Fremia, SKR och Upphandlingsmyndigheten på scen. 

https://liu.diva-portal.org/smash/record.jsf?fbclid=IwY2xjawIkFCRleHRuA2FlbQIxMAABHVqbQKkzTJ-LMAZnYn52UPF7fD4Iy8kQCFgjuyO4RzC3xW-0R73N13U7oA_aem_y_sCZSAtmR9YVNNK3a0zqQ&pid=diva2%3A1922807&dswid=5388#:~:text=Access%20i%20DiVA-,fulltext,-(1057%20kB)
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Cirka 100 personer deltog från både civilsamhället som offentlig sektor och där fram-
kom det tydligt att parterna verkligen såg fördelar med reserverad upphandling. Sam-
tidigt framkom det att många saknade tillräcklig kunskap för att tillämpa reserverad 
upphandling i praktiken och därför ofta valt att använda idéburet offentligt partnerskap 
(IOP) eller andra lösningar som alternativ.
Digital bildningsinsats 13 sept till 6 dec!
Med detta tydliga budskap i ryggen valde vi tillsammans med Länsstyrelsen Östergötlö-
and att ta fram en gedigen bildningsinsats av de nya reglerna för reserverad upphand-
ling till idéburna organisationer. 
För att maximera förståelsen och värdet för de som deltog i bildningsinsatsen har Re-
uterman Advokatbyrå tagit fram en mall innefattande RFI, upphandlingsdokument och 
avtal. Vi utgick från det fiktiva exemplet där ”Gullviks kommun” upphandlar nattvand-
ringstjänster i syfte att bistå unga och unga vuxna i socialt utsatta situationer samt att 
stärka den sociala sammanhållningen i kommunen. 
Materialet omfattar samtliga handlingar som används vid en upphandling och som 
läggs upp på E-avrop, TendSign och Opic. Detta fiktiva case använde vi som underlag 
för grupparbeten i varje pass och när utbildningsinsatsen var avslutad kunde deltagar-
na fritt använda underlaget som de ville i sin kommun. 
Vi har haft deltagare både från upphandlande organisationer och från civilsamhällesor-
ganisationer med i bildningsinsatsen. Cirka 50 deltagare fick vid varje tillfälle först ta del 
av en föreläsning med fokus på en specifik del av upphandlingsförfarandet. Därefter 
delades de in i separata grupper för att diskutera frågorna utifrån sina respektive per-
spektiv.
Datum		  Tid			   Fokus							             
13 september 	 09.30-12.00 	 Fokus på Planerings- & RFI-förfarandet
27 september 	 09.30-12.00 	 Fokus på Upphandlingsförfarandet
11 oktober 		  09.30-12.00 	 Fokus på Avtalsförfarandet
25 oktober 		  09.30-12.00 	 Uppsamling kring det som kommit fram tidigare
Genom våra två insatser har det utkristalliserats två komponenter för en framgångsrik 
implementering av detta nya verktyg, och dessa två är ta fram politiska beslut och ge-
nomföra kraftfulla bildningsinsatser. 

Studieresa | Oslo och Norge
Program
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Bildningsförbundet Östergötland har varje år samlat medlemmarnas chefer och rekto-
rer för en gemensam studieresa. I år åkte vi till Norge och Oslo den 22-24 september för 
att studera folkbildningens förutsättningar i vårt grannland. Det var en mycket bra resa 
och bilderna får tala för sig själva.



12

Samverkan
Bildningsförbundet samverkar med ett antal organisationer för att ta in kunskap, påver-
ka frågorna med folkbildningens perspektiv samt sprida kunskap om folkbildningens 
villkor till omgivningen.

Representation
Bildningsförbundet deltar regelbundet i ett stort antal nätverk och konferenser. Här pre-
senteras ett axplock av tillfällen och nätverk där kanslichefen och andra företrädare från 
oss representerat folkbildningen.

•	 Kanslichefen finns med i Länsstyrel-
sen Östergötlands arbetsgrupp TIA, 
tidiga insatser för asylsökande.

•	 Kanslichefen deltar i Region Öster-
götlands regionala överenskommelse 
för SeUpp.

•	 Kanslichefen representerar oss i 
landshövdingens Regionala nätver-
ket för MR-frågor. 

•	 Kanslichefen representerar oss i Länsstyrelsen Östergötlands Jämställdhetsråd.
•	 Birgitta Sundström (Sensus) representerar oss i ”Linköping Tillsammans” ett 

samarbete med mellan Linköpings kommun och civilsamhället
•	 Kanslichefen och ordförande representerar oss i nätverket Bildningsförbunden i 

Sverige för samordning av gemensamma frågor.
•	 Kanslichefen är adjungerad in i styrelsen för Studieförbunden i Samverkan på 

länsbildningskonsulenternas uppdrag. 
•	 Kanslichefen representerar oss i Region Östergötlands nätverk Regionala arbetet 

kring Agenda 2030.
•	 Kanslichefen har även deltagit i ett antal möten samt en regional konferens om 

Validering av Kompetenser.
•	 Kanslichefen ingår i Länsstyrelsen Östergötlands Regionala nätverket för Förin-

telsens Minnesdagar.
•	 Kanslichefen respresenterar oss i Region Östergötlands nätverk Regionalt Kom-

petensforum i Östergötland (RKF).

Medlemskap
Bildningsförbundet har valt att vara medlemmar i ett antal organisationer där vi deltar 
aktivt i. 

•	 Medlem i Forum - Idéburna organisationer med social inriktning.
•	 Medlem i Östergötlands Arkivförbund - En samordnande roll för 

lokala arkiven
•	 Medlem i SeUpp - Den sociala ekonomins utvecklingspartnerskap 

i Östergötland
•	 Medlem i Föreningen för folkbildningsforskning - För folkbildningsforskare
•	 Medlem i Fremia - Arbetsgivarförbundet för ideella organisationer
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Opinion & Påverkan
Bildningsförbundets påverkansarbete ska ha principen om öppenhet och transparens 
som ledmotiv när vi kommunicerar med beslutsfattare nationellt, regionalt och lokalt 
samt till en bred allmänhet.

Kommunikation, opinionsbildning, varumärkesbyggande
Under året har vi fortsatt att utveckla det kommunikativa arbetet med flera olika in-
satser. Bildningsförbundets relativt omfattande kommunikation sker via vår tidning, i 
sociala media och i byggandet av Folkbildarforums varumärke.
Tidningen #FOFO 
#FOFO är en tidning från Bildningsförbundet Östergötland 
som ges ut två gånger per år till 600 prenumeranter, 13 kom-
muners kulturförvaltningar och ca 300 personer på den fy-
siska konferensen. Årets tema var Samhörighet och Sam-
manhållning  precis som för konferensen Folkbildarforum. 
Podden #FolkbildarSalongen 
Podden går under namnet #FolkbildarSalongen och leds un-
der hösten av vår nya stjärna Anna Törne. Varje avsnitt hade 
ett tema utifrån folkbildningens perspektiv. 
I dagsläget finns vi på många platser så som Apple Podcast, 
Podbean, Poddtoppen, Poddtail mfl. 
Hemsida och sociala medier
Bildningsförbundet har en hemsida och denna har en ny ut-
formning som tagits fram. 
Facebooksidan har närmare 1400 följare. Våra flöden på 
både Facebook och Instagram utgörs av egna inlägg om 
verksamhet vi bedriver av puffar och delningar av medlemmars inlägg. Instagram an-
vänder vi även för att sprida kunskap om Folkbildarforums tema och ge flera bilder av 
den verksamhet vi bedriver. 
Invajo
Vi har digitaliserat våra administrativa verktyg för kommunikation. Vi använder Invajo 
för att skapa professionella inbjudningar till verksamhet vi genomför och vi har vår 
hemsida för pressmaterial, presskontakter samt omvärldsbevakning. 
Nyhetsbrev
Det digitala nyhetsbrevet har under året utkommit med flera nummer. Det består av ett 
urval av de senaste bloggposterna från hemsidan, information om kommande event 
m.m. Nyhetsbrevet har ca 3000 prenumeranter.
Montern - DU gör oss ANNORLUNDA
I år tog vi tilllsammans fram en gemensam monter 
och åkte tillsammans på studentmässorna i Göte-
borg 21-23 november, Stockholm 27-28 november 
och i Malmö 4 december under parollen DU gör oss 
ANNORLUNDA med personal från alla skolor.
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Årsbokslut Bildningsförbundet Östergötland 822000-7499
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Noter

Linköping den 10 mars 2025

         	     Gunilla Solveigsdotter, ordförande	    	 Lisa Flogell, vice ordförande

      Henrik Demtriades, ledamot	        	            Carina Boman, ledamot	    	      Åsa Forsman, ledamot

Vår revisionsberättelse har lämnats den 10 mars 2025

      Josef Hagsten, Grant Thornton 



FOLKBILDNINGENS RÖST 

Bildningsförbundet Östergötland är en ideell förening som verkat 
inom regionen sedan 1894 och är folkbildningens samverkansor-
ganisation för studieförbund och folkhögskolor i Östergötland. 
Vi samlar alla tio studieförbund och fem folkhögskolor i området. 
Verksamheten finansieras huvudsakligen via medel från Region 
Östergötland och är en viktig arena för att tydliggöra den sam-
lade folkbildningens betydelse och effekt, samt ska skapa nya 
och bättre förutsättningar för studieförbund och folkhögskolor 
att stödja människors utveckling i regionen.


